**A B E L** alter *VV*aldemari secundi Filius *S.* Erici Frater, Anno 1232. Dux Slesuicensis creatus est, cuius etiam meminit Ius Danicum in proemio, Slesuici aulam & domicilium habuit. Anno 1237. Dux Abel Filiam Comitis Adolphi de Schovvenburg duxit vxorem 7. Calend. Maij. Tandem post perpetratum fratricidium Rex Daniae 84. Anno 1250. creatus, à Frisijs vero Eiderstadiensibus interfectus, Anno 1252. Slesvige in templo Cathedrali sepultus, exinde in syluam Poele translatus. Monialibus Slesuicensibus priuilegia dedit. Vxor Mechtildis Holsatiæ Comes, ex qua tres Filios suscepit, *VV*aldemarum Ducem Slesuensem sanctum, &c. Ericum Ducem Slesuensem sextum &c. (de quibus posteà,) Abelem qui in pueritia Obiit, Svveinburgi sepultus, Anno 1270.

**W**ALDEMARO igitur rebus humanis exempto, Ericus Filius eius natu maximus, in regni Imperio ac administratione successit. Abel autem Patris iudicio ac voluntate fretus ac confisus, Fratri Erico se anteponi

teponi debuisse existimabat. Ideoq; Ericū, se posthabito, contra decretum ac voluntatem Patris Regem electum ac designatum sibiq; Prælatum, indigne ferebat. Quam ob rem, Erici imperium, initio graues motus excepérunt. Nam Adolphi Comitis Holsatiæ, eius, qui Monasterium ingressus erat, Filiam, Abel in matrimonio habebat. Quo circa Ioanne & Gerhardo, affinibus, Comitibus Holsatiæ fretus, rem armis tentare constituerat. Manu itaq; militum ex suis & exteris collecta, Regē oppugnare decreuit; Huic affines subsidio veniunt. Rex Ericus videns se peti, amicorum auxilio stipatus, ditionem Comitis Ioannis ingressus, eam diripuit. Ibi tum, à Gunzelino Comite Sverinensi, quo Rex familiarissime vtebatur, vrbs Oldesloum capta est. Holsati, qui in præsidijs & munitionibus erant, ditionis suæ defendendæ causa, partim occisi, partim capti, alij, quo vitæ suæ consulerent, fuga elapsi sunt. Quo tempore Ducatui & Episcopatui, damnum maximū illatum, Ecclesiaq; Slesuicensis grauiter afflicta fuit, cui tamen in damni accepti compensatione in, Abel postea, pace facta, bona quædam & prædia in Iarnvitho, largitus est. Quam donationem postea, Ericus Rex, Abelis Fratruelis, Ecclesiæ Slesuicensi, confirmavit: ut ex literis ea de re datis constat.

ERICVS Dei Gratia, Danorum Slauorumq; Rex Christophori Filius, omnibus præsens scriptum cernentibus salutem. Quia Patruus noster Abel, quondam Rex Danorum, Ecclesiæ B. Petri, pro damnis, quæ Rex Ericus, bonæ memoriae, eidem Ecclesiæ, tempore Belli intulit, possessiones quasdam in Iarnvith contulit, & Scotauit, iure perpetuo possidendas. Nos Indemnitati omnium Ecclesiarum Regni nostri intendere cupientes, Scotationem à dicto Patruo nostro Abel ratam habemus & acceptam. In cuius rei testimonium, præsentes literas sigillo nostro fecimus roborari. Datum Rostoch A.D. 1259. Idus Octob. 8. in præsentia Dominae Regine. Quæ

Quæ tamen donata ac concessa Ecclesiæ dona ac prædia, viliora & minora extiterunt, quam ut damnum datū & acceptum, posteri annos plures deinceps inde sarcire, ac compensare potuerint. Quibus rebus effectum est, ut omnium animi in Abelem propenderent: tam metu discriminis & periculi, in quo versarentur, quam propter summam crudelitatem, quam Erici milites exercuissent. Tantus enim omnes terror inuaserat, ut ex subditis, multi innocentes fugerent, suppliciorum & tormentorum, quibus vexarentur, euitandorum causa: multi etiam supplices Regi facti sese dederent, & fide data promitterent, se in officio permanuros & imperata facturos esse. Tandem Ericus & Abel, amicorum interuentu reconciliati fuerunt, subditis id obnixè potentibus, ut qui Ditionem & Agros vastari, & Diuina Humanaq; misceri viderent. Itaque metu coacti, pacis leges ab eo, qui victor esset, acceperunt. Rex ericus, qui Diuum *Venceslaum* coleret, (is Bohemiæ fuerat, & à fratre suo interemptus in numerum Diuorum relatus erat) nocte intempesta, vidi sibi *Venceslaum* astantem, hæc verba effari. *Bono animo esto Erice frater, Ego tibi adsum, quem colis & honoras, tibiq; nuncium affero, te eodem mortis genere sublatum iri, quo Ego occubui: interim tamen Cœnobium te extruere iubeo.* Cuius monitis & verbis obsecutus, Cœnobium in terra Reualensi ædificare cœpit. Quod tamen non exædificauit. Nam antequam id ad exitum perduceret, è vita sublatus est. Ericus, qui illud *Venceslai* vaticinum ferè susq; deq; habebat, ut qui Regnum iam fatis pacatum ac confirmatum se habere existimaret, ab hostibus nihil sibi quicquam mali timebat, omninoque sibi persuasum habebat, vaticinium impleri non posse, priusquam Cœnobium ædificasset. Quare in eo ædificando

cando procrastinare, & diem ex die ducere cœpit: sed & à fratre nihil sibi metuendum existimabat, quod anno superiori reconciliati, omnem ex animo dissensionum memoriam deleuissent, simultatesque depo- suissent, quarum ne scintillam quidem superesse pu- tabat: idq; ex eo colligitur, quod Fratrem Ericum paulò post inuiseret, & Slesuicum contenderet, cum eo se se exhilaraturus. Quem venientem Abel huma- nissimè excepit, odio quod adhuc in visceribus hære- bat, abscondito ac dissimulato, quod usque adeo ra- dices egerat, ut Abel, qui Regni cupiditate flagraret, vitam sibi acerbam existimaret, nisi Fratrem sustulif- set, quippe qui Regni causa iusq; fasque violare non dubitaret. Cum autem multis colloquijs tempus fal- lerent, & Rex Ericus ludum latrunculorum, seu ut vulgus appellat, *Scachorum*, cum Nobili quodam lu- deret, nihil mali suspicans, ecce de improviso Abelis satellites, Regem Slesuici inuadunt, captumque in lembum vel nauiculam coniiciunt, & *Slia* flumine ve- cti, cum ad eum locum, vbi minima est fluiminis lati- tudo & traiectus breuissimus vulgo zum *Sunde*, per- uenissent, Danus quidam *Lago*, unus ex Regis satelli- tibus, qui Regem maximè oderat, ac de eo interficiendo mandatum habebat, in hæc verba prorupit, *Scito inquit, ô Rex, tibi statim moriendum esse.* Cui Rex; *Id ego pro certo habebam, vbi in tuas manus incideram, in- terim tamen, hoc vnum peto, vt mihi Sacerdos concedatur, cui peccata mea confitear, priusquam mortem hanc fune- stam oppetam.* Qui cum accersitus esset, Rex delicta confessus, & absolutus fuit, ut virum Christianum decebat, qui animæ suæ æternum consulere volebat. Ibi tum Rex, *præsigiebat mihi animus, me à fratre meo interfectumiri, interim tamen mortem tam præmaturam & præproperam non expectabam: peccata & delicta quidem*

R

mea,

mea, eiusmodi mortem meruerunt, idq; fateor, sed Fratrem  
meum Abelem, nisi ad meliorem frugem sese reperit & re-  
sipuerit, idem Exitus & quidem huic non dissimilis manet.  
Vaticinium Regis morituri, verissimum fuisse, mors  
Abelis comprobauit. Rex autem Ericus in lacu Slia  
prope Slesuicum eo ipso tempore, securi in naui per-  
cussus animam exhalauit, interim tamen ei caput  
præcisum non fuit. Cadauer exanime saxo affixum  
in flumen Sliam iniectum est, quod tamen paulò post  
e fundo emersit, & supernatare visum, & appulsum  
ad Ripam Sliæ, eo in loco, vbi in eius rei memoriam,  
*Crucem ligneam*, posteri collocarant, inuentum fuit.  
Quæ crux adhuc Patrum nostrorum memoria, in  
prato illo ad ripam stetit, licet nunc collapsa & diruta  
sit: inde corpus Slesuicum translatum, & in templo  
Dini Petri prope chorum sepulturæ traditum fuit. Ef-  
figies Regis ex ligno facta, adhuc extat in domo ca-  
pitulari, cuius hæc est species: Vir corona redimitus,  
facie pallida & lurida, capillis passis, barba nigra, ma-  
nibus & pedibus constrictus & colligatus, tunica ob-  
longa & ad talos usque demissa, calceis acutis & cor-  
nutis, prout eo tempore mos fuit, baltheo autem au-  
reo per medium pallæ talaris infra lumbos cinctus:  
sed & compedes, quibus Rex colligatus fuit, adhuc  
extant: quas etiam nobis pueris exhibuerunt & com-  
monstrarunt. Pro certo etiam refertur, dum funus  
adueheretur & efferretur, omnes campanas, so-  
num nullo pulsante, edidisse. Piscatores etiam Sles-  
uenses, eo in loco, vbi Ericus in flumen iniectus es-  
set, saepe candelas cæruleas ardentes, aspectu horridas  
vidisse, maiores nostri memoria proditum dixerunt.  
Corpus autem Erici multis post annis clam subtra-  
ctum, & in Daniam Ringstedium translatum & per-  
ductum esse ferunt, vnde & Antiquitas pia ac vene-  
randa

randa Regem hunc admodum pium ac deuotum, iniustaq; cæde peremptum, ac in Diuorum numerum relatum, summo cum honore ac veneratione coluerunt ac celebrarunt. Brachium eius Slesuici retentum, precibusq; nostrorum impetrarum esse, idque adhuc ibi extare, certissima & constantissima fama est: quod ab Ecclesia olim in tanto honore ac veneratione fuit habitum, vt Monachi mendicantes illud vbique circumferrent, ac populo spectandum exhiberent, additis precibus & promissione proposita, vt si quis in Dei honorem ac gloriam, Ecclesiæ ædificationem ac ornamentum, & B. Erici piam recordationem, suam liberalitatem ac beneficentiam opere demonstratus esset, ipsum vicissim propter Christi meritum, & B. Erici suffragium ac intercessionem, pœnarum indulgentiam, & dignam in cœlis mercedem, recepturum esse. Cuius ostensi brachij reliquias, tanto honore ac reuerentia populus est prosecutus, vt eius beneficio, tantum æris ac pecuniæ collegerint, quo ambitus templi Slesuicensis amplissimus ac ornatisimus exstructus & ædificatus fuit. Cædis autem huius tragicæ ac lugubris consciij & authores, tragicos exitus habuerunt. Lago author cædis in Holsatia inter ludendum confoditur, Hermannus Kenckyverderus Nobilis miles, qui cum Rege, dum caperetur, luderet, delicti & criminis alicuius insimulatus, à rusticis fossoribus interficitur. Iusto Dei iudicio condignam meritorum suorum mercedem retulerunt, sanguinemq; iniuste effusum sanguinis profusione luerūt. Eodē anno, quo Ericus rebus humanis exemptus esset, Ioānes Comes Holsatiæ, cladis acceptæ (de qua suprà,) memor, vt Abelēad Regnū Daniæ eucheret, ope & auxilio Archiep. Bremensis, & auunculi Simonis Electi Paderbornensis, collecta militum

R 2 manu

manu in Daniam expeditionem fecit , & arcem Ren-  
desburgum , quam Rex Ericus munierat & præsidio  
firmauerat, oppugnare cœpit : sed cum ad diem Lau-  
rentij, de Erico interfecto , rumor allatus & vulgatus  
esset, quem etiam paulò post rei veritas comproba-  
uit, Ioannes ab expugnatione iterum recessit.

---

## C A P V T VII.

*Sacrilegâ cum tecta manu Mars sacra profanat,  
Eschillus populum dogmata sacra docet.  
Sed Deus est vindex scelerum, nam milite cæso  
Rex bello captus, vincula dura gerit.*

A. C. 1257.

**A**NNO 1250. Eskillus, Natione Danus, Dei & Apostolicæ sedis gratia . Episcopus Slesvi-  
censis designatus & confirmatus fuit. Hic in choro Slesuicensi sepultus est, ea parte, quæ ad austrum vergit , non procul à valuis ante Cathedram Episcopi, vbi nomen eius solum incisum atque insculptum inuenitur.

Hac tempestate Abel fraticida , Rex Daniæ 48. creatus, ut cædem ac parricidium commissum , aliqua ratione expiaret , & pietatem præ se ferret , Virginibus Deo dicatis, vel Religiosis, quæ in Cœnobio Slesuici *Divi Ioannis* commorantur, priuilegia & immunitatem donauit , vt Coloni cœnobij ab omnibus exactionibus immunes sint ac liberi, & ne illorum quisquam Regiæ Iurisdictioni, subiectus esset , aut seruitia præstare cogeretur, nisi id Patriæ salus & communne periculum flagitaret , quod ad eius defensionem, hostem

hostem finibus prohibere , aut ingressum profligare oporteret. Id priuilegium primo anno Regni sui, virginibus largitus est nonis Martij. Sed & Monachis *Lugemensibus*, hoc est loco Dei habitantibus, bona sua, quæ ex patrimonio possidebat , & *Suanstorpi* in Parochia *Bretvatenſi*, sita erant, vna cum iure Patronatus, ad se ratione ipsorum bonorum spectantis , donauit & tradidit anno 1250. Quam Scotationem Rex Waldemarus confirmauit: vt & *Christophorus Abelis* frater itidem hanc donationem sanguinuit ac ratam habuit anno 1252. Scrupulo igitur conscientiæ ipsum quotidie cruciantis adductus , & vt culpam viri Religiosi admissi fratricidij apud Deum deprecaretur Abel, beneficentiam exercuit: sed vt habet vetus proverbium. Imperia violenta & scelere pacta non sunt diuturna: idq; Regis Abelis exemplo comprobatur, qui post suscep tam Regni administrationem , statim bellum mouet in partes illas occidentales , quæ mari alluuntur, magnū q; agricolis ac colonis, qui illas oras incolunt, metū ac terrorem incussit. Nam cis flumen Eidoram , castra locauerat ac metatus erat , vt oblata commoditate, dataq; opportunitate traijcere, eosque sibi subiugare posset. Frisijs, qui Eiderstadiam incolunt, collecta ex suis manu, qui arma ferre idonei essent , reliquisq; viribus præstarent, sui defendendi causa, aduersus Regem Abelem sese armant & contendunt, aggeremq; qui mare excludit transeuntes, simulachrum *Diui Christiani* secum portant & circumserunt, eiq; pollicentur , si victoria potiti essent, se illum veste aurea preciosissima amicturos & exornaturos esse, (vel inaurare velle.) Rex cum Frisijs manu conserta, infelici admodum Marte pugnauit. Exercitu enim eius victo , & fugato, pedem referre coactus fuit: idque quod Fratricidij vindicem Deum

haberent Eiderstadiani, & Christiano vota fecissent. Hac victoria potiti Eiderstadiani, vt vota, quæ polliciti erant, persoluerent, statuam sancti Christiani inaurarunt. Cumq; insignis hæc clades, quam Rex Abel accepisset, passim sparsa ac diuulgata esset, quidam Henricus de Meldorpio, in Selandia nouas res moliri, populumq; aduersus Regem concitare, omnibus viribus contendebat ac laborabat, idq; quod sibi persuaderet, Abelem iam animo fractum & perterritum ei amplius resistere, belliq; fortunam iterum experiri ac periclitari non audere. Rex tamen ne timidus ac meticulosus videretur, cum eo prælio fortiter ac animosè contendit: sed tandem in fugam multis suorum amissis, versus est. Victores præda magna & manubijs onusti, læti ac ouates domum redierunt. Rumor est, Dithmarsis authoribus hos motus in Dania concitatos esse. Sed Deus, qui ob parricidium Abelem ad pœnas deposceret, eius incepta & actiones fortunare noluit, eiq; meliorem mentem peruertit, vt insuisius exitium rueret: idque ex eo colligere licet; quod æstate sequenti, exercitu collecto, rursus in Friesios, à quibus victus & fusus esset, expeditionem mouit, vt iniuriam ac damnum acceptum vlcisceretur. In vrbe VVarenberga aliquandiu commoratus, tribus nauibus instructis in Frisiā nauigare constituit, vt eos tam mari quam terra persequeretur & inuaderet. Quo tempore Eskillus Episcopus Warenburgæ egit, & à Rege impetravit, vt alimenta & cibaria, quæ ipsius nauis veheret, sibi haberet & retineret, neque in usum aliarum nauium expendere, necesse haberet. Anno millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, die octaua post Festum Visitationis Diuæ Virginis, exercitum, quem ex multis locis conscripserat, Medelburgum non procul à castro Suauestedio, conuocat: quod eum

cum locum ad pugnam, & ad hostem, qui in vicinia erat, inuadendum, commodissimum esse existimabat. Eò cum venissent, postridie omnibus tam Viris Nobilibus quam plebeis iunctis, ad Eidorā fluuium mouet, vt milites nauibus impositos traiiceret. Vexilla tria Regia omnibus conspicua erant. Amne secundo deuictus, in portum Ottenskilum vulgari lingua appellatum, peruenit. Eo in loco, nō longo interuallo à sacello ligneo Oldensvordensi, (quod vt supra notaui-mus anno 1205. ædificatum est, cis aggerem, ad excludendum mare congestum,) in planicie tentorijs expansis, castra locauit, eaq; vndique fossa & vallo communit, vnde in hostem impressionem facere posset. Quibus compertis, Agricolæ & villici, qui illic commorabantur, fossam amplissimam & altissimam ad Septentrionem ducere cœperunt, nimirum ex Ipen-bullo versus occasum, deinde in Septentriones in Oldensvurdum, usque ad locum illum, qui Eiderock gruffum vulgo nominatur, vt Rex hac ratione prohibetur, copiasq; in hostem ducere non posset. Terra egesta & in aceruum cumulata de improviso prominens, indicium operis fecit, & Regem in eam cogitationem adduxit, eos vallum vel aggerem excitasse, quo se se defenderent. Hoc freti Frisi, militum imperium sustinere se posse putabant. Quare in loco illo palustri hostem expectare, & de summa rerum decertare, decreuerant: cumq; Rex ad Eidoram prope Castellum sex dies commoratus esset, milites, colonos Eiderstadienses, qui loca illa incolebant, multis iniurijs ac damnis afficiebant. Nam palantes agros in conspectu eorum vastabant, segetes, quæ iam maturuerant, quod messis instaret, conculcabant, & quod frumentationem liberiorem & tutiorem haberent, villicos partim interemerunt, partim captos ære mulcta-

runt, & in Regis potestatem redegerunt. Qua re perspecta, sex Parochiæ protinus sex dierum inducias pactæ, coniurationem fecerunt, & quotquot armata ferre poterant, sese deuinixerunt, paulò post, conuentu habito ad viam publicam *Vuronmages* dictam, de priuilegijs, quæ Carolus Magnus ipsis concesserat, eo tempore, quo ipsorum Maiores ipsis subsidio venissent, copijs auxiliaribus missis, agi & tractari cœptum est. Quibus priuilegijs, Carolus eam ob causam, ipsis immunitatem ab omnibus oneribus & gravaminibus, benignè largitus esset, vt ea in posterum fruerentur: onera autem & seruitutem, qua hoc tempore, à Rege Abele premerentur, immunitatibus planè repugnare, libertatemq; qua hactenus usi essent, omnino infringere, ac præcidere: vt qui non tantum oneribus imperij publici grauarentur, sed etiam singuli seruitute durissima premerentur, quod eorum uxores ac liberi vexarentur, dedecore ac contumelia afficerentur: in eorum quoq; corpora immani ac truculento more sauviretur; fama atque existimatio eorum macularetur & de honestaretur, idq; in eorum odium & priuilegiorum detrimentum ac abolitionem. Satius itaque esse, de summa rerum decertare & honestè mori, quam in perpetuam seruitutem, libertate amissa, redigi. Quæ cum in concione proposita fuissent, placuit nocte sequenti, in Regis castra irrumperet, quod vexilla septem parata haberent. Id Regi per indicium enunciatum fuit à quodam proditore *Rocko*, qui in Concilium & Conuentum publicum clam sese insinuauerat. Itaque habito Concilio, *Rockus* & alij Regi authores fuerunt, vt inde confessim ad Eidoram moueret: quod si id faceret, vnum selatus tutum ac securum habere: vbi aduersus imminentis hostis furorem ac insidias se tueri ac defendere posset.

posset. Sed Rex loco sese mouere non potuit, quod mare recessisset, & naues aqua destitutæ, in limo hæserent. Rex ea spe frustratus, quod in flumine nihil quicquam præsidij haberet, albescente cœlo castra mouere cœpit. Ibi tanta Frisonum copia ac multitudo conspecta est, ut terrorem & metum Regis copiis incuterent. Abel perterrefactus, de fuga cogitare incipit, & tentorium vnâ cum ære, quod ex mulcta colonis inflicta collegerat, naues itidem paratas, maximam quoque partem militaris suppellectilis rerumq; suarum, quas aduexerat, reliquit. Interim tamen, ut saluti suæ consulueret, & ne formidolosus videretur, militum & suorum metum ac pauorem increpat, sed frustra. Nam omnes in fugam sese coniecerunt. Frisij fugientem hostem campis patentibus insecuri, ad trecentos interfecerunt. Magna etiam pars in Eidora flumine, dum transnatare nituntur, perijt & submersa est. Rex Abel cum videret, militem hosti terga dare, suos ad pugnam reuocat, in loco, qui vulgo *Olde Harbleck* appellatur, addita comminatione, ni pareant, habituros in fortunum: cumq; signum dedisset, mactu coacti constiterunt, & prælium redintegrarunt. Ibi Rex consertis manibus in hostem magno impetu fertur: ancipiti prælio acriter pugnatum est, ita ut magna strages ederetur, animis vtrinque exulceratis. Sed tandem Dani in fugam versi, terga dederunt. Quos fugientes Frisij, ut quemq; asssecuti essent, cædunt, & vsque in locum, qui *Ipenbullum* nominatur, acerrimè persequuntur, ibidemq; cum in eos bilem omnem euomuissent, rursus *Oldensvvurdum* ad tentoria Regis deserta, reuertuntur, vt se illic cibo ac potu reficerent, exhaustasq; corporis vires colligerent ac recrearent. Rex autem cum suis & alijs, quos sibi subiecerat ad Eidoram versus Austrum vltra Ezen-

douium properat ac contendit, vbi multitudo Col-  
dingbutelensis, quæ reliquos virtute & viribus antecel-  
lebat, armata manu ei occurrit, & ad pugnam prouo-  
cat. Ibi prælio cum Danis commisso, sex horis acerri-  
mè vtrinque pugnatum ac dimicatum fuit. Qua de  
re cum nuncius ad Eiderstadienses allatus esset & Vthol-  
mios, confessim abiecta omni mora ac cunctatione,  
magnis itineribus ad Regem contendunt, nondum  
sumpto cibo: & cum Rege ad latus apertum (nam al-  
terum mare tenebat) strenuè ac animosè configunt,  
prælioq; decertat. Vbi magna strages edita, Regium-  
que vexillum amissum & ademptum fuit. Quod cum  
Rex animaduertisset, in medium viam, quæ Septen-  
trionem spectat, protinus se recipit: cumq; Frisij pu-  
gnandi finem nullum facerent, Danosq; acriter per-  
seuerentur, Rex ultra Milerdamum profugit, vbi à  
quodam rotario Humer nomine, trucidatur ac inter-  
ficitur. Frisij de victoria certi, læto ac hilari animo  
domum redeunt, & odio Danorum, à quibus multa  
perpessi erant, Canuto Duci Slesuicensi sese subij-  
ciunt: quos & ille in clientelam & fidem recepit, ea ta-  
men conditione, ut quotannis ex singulis ædibus Tri-  
buti nomine, nummum vnum, quem Ternouium no-  
minant, penderent, & immunitate in perpetuum  
fruerentur. Regis interempti Cadauer Slesuicum de-  
fertur, & in Diui Petri æde Cathedrali sepulturæ  
traditur. Postridie noctu, tantus in templo strepitus  
cum fragore & fremitu excitatus & exortus est, vt  
Canonicis metu exanimatis & perterrefactis, Psal-  
mos & preces nocturnas in Ecclesijs usitatas canendi  
& recitandi facultas non daretur, phasimare vel spe-  
ctro illis illudente & obstrepente. Quod cum saepius  
contigisset & Reginæ nunciatum esset, placuit cor-  
pus Abelis effossum, æde sacra exportare & in alio  
loco

loco humare. Cadauer è templo exemptum in paludem syluæ Poole, quæ Gottorpio vicina est, immersitur, palo per sarcophagum transfixo. Qui locus adhuc in hodiernum diem monstratur, & Regis Abelis sepultura vulgo nominatur. Et ex eo die, terricula, phasinata, spectra & strepitus in æde sacra conquisse, à maioribus nostris memoriæ træditum accepimus. Sed & in eo loco, vbi sepultus est, & vicinis, ex eo tempore, & patrum nostrorum & nostræ memoria, strepitus horrendos & stridores exauditos esse, constanti omnium prædicatione & sermone fertur, qui bus sæpe viatores noctu iter facientes territi, trepidarunt & metu pene exanimati fuerunt. Ut plurimum autem Venatoris cornu inflantis vocem & sonum exaudiri, multi fide digni referunt & affirmant, vsque adeo similem, vt venatorem ibi venari quis diceret, idque sæpe à vigilibus qui Gottorpij noctu vigilare solent, audiri: sed & Abelem multis nostra ætate apparuisse & visum esse, constans omnium est rumor, ore & corpore atrum, equo pusillo vectum, comitatum canibus tribus venaticis, qui & sæpe specie ignea & ardere visi sunt. A Diabolo autem hos ludus & strepitus concitari, dubium non est, idque Dei permisso, vt qui fratricidij memoriam, hisce terriculis, omnibus exosam reddere, & post mortem condemnare vult, vt reliqui ab eiusmodi scelere inexpibili deterreantur.

\* \* \*

CA-

## C A P V T VIII.

**C**Hristophorus I. Rex Daniae 85. Slesuicensibus Privilegia concessit, quos postea bello prosecutus est: ob templi bona erepta, sacrilegij penas luunt milites anno 1261. Ab Holsatis vicitus Loheide, obiit 1256. Liberi huic nati: Mechtildis, quae primum Alberto Marchioni Brandenburgensi, deinde Joanni Comiti Holsatiae nupsit. Ericus VII. Rex Daniae 86. (de quo postea) Valdemar Ringstedij sepultus anno 1304.

**I**oannes I. Adolphi IV. Filius, Comes Holsatiae & Wagriae, (hanc enim in divisione erat sortitus cum oppido Kiloniensi, de qua divisione sic ait Continuator Helmoldi in manuscripta historia sapientius allegata: Hi duo Comites Ioannes & Gerhardus, post transitum Parentis Comitis Adolphi ad ordinem sacrum, diuiserunt terram & hereditatem paternam, Senior Ioannes maiorem & pinguiorem partem retinuit, scilicet terram Wagriae, Kyl, Plone, Lutkenborg, Oldenborg, Oldleslo, Trittovv, Segeberg, & partem paludis ab una parte fluminis Store, à Bredenberg usque ad Albeam & Hamburg: alter autem Frater Comes Gerhardus, ut iunior, minorem partem recepit, scilicet terram Holsatiae, Itzehoe, paludem Wilstriae, Hanrovv, Rendesburg & attinentia illorum, &c.) à Vilhelmo Imperatore Eques creatus anno 1248. ob Nobilem Burchardum Boeth, quem cum ob criminis nefaria Holsatia exegerat, & tandem Lubecæ sibi insolentius obuiantem confodisset, à ciuibus detenus ex custodia evasit, obiit 1256. Hamburgi sepultus. Liberi huic fuerunt, Adolphus, Ioannes & Albrecht, (de quibus postea,) Filia Helica vxor Ottonis IV. Electoris Brandenburgici.

GER-

**G**ERHARDVS I. secundus Adolphi I V. filius, Holsatiām & Stormariam obtinuit, Cœnobium Itzehoæ edificasse fertur: bellis præfuit, quæ pro Abele contra Ericum V. & pro ipsius filijs contra Christophorū II. Reges Daniae sunt gesta. Obiit 1271. alij 81. Hamburgi sepultus. Huic liberi fuerunt Henricus primus Comes Holsatiæ & Stormarie, &c. ( de quo postea, ) Heilvvig Magno Sueco cognomine Lade loos & Luidgardis Ioanni Luneburgensi nuptæ. Gerhardus II. Adolphus. Otto, (de quibus postea.)

**W**ALDEMARVS Dux Slesuicensis V. Ducatum tranquillè possedit, à Christophoro Patruo eo infeudatus anno 1254. Obiit 1260. Filium habuit Ericum mox extinctum.

**A**BEL E igitur è medio sublato, in regnum successit Christophorus eius frater, qui Slesuicensibus priuilegia & immunitates largitus est, atque à maioribus concessas sua voce & authoritate, comprobauit & confirmauit. Waldemarus autem Abelis filius, eo tempore, quo Pater è viuis excederet, peregrè aberat, & in Gallia agebat, quò studiorum causa vna cum Comitibus auunculis profectus erat. Studijs ad exitum perductis, ad ingenij & morum cultum capiendum Principum aulas frequentauit. De morte Patris certior factus, domum statim reuersus, administrationem Ducatus Slesuicensis, Regis permisu adeptus est, cumq; auunculis suis, quāndiu superstes fuit, vixit coniunctissimè: sed & Rex, Daniam longe quietiorem ac tranquilliorem habuit, summaq; pace ac felicitate fruebatur: quoad Waldemarus è viuis excederet. Eo autem morte sublato, variam fortunam expertus est. Näm Abel sororem Ioannis & Gerhardi, Comitum Holsatiæ, in matrimonium duxerat, ex qua Filium Ericum suscepit. Hunc Rex Christophorus in suam clientelam

lam

Iam & tutelam suscepit, eumq; apud se educavit & detinuit, eo consilio, quod è re Regni Daniæ futurum existimaret, si hac ratione, Ducatus Slesuicensis Regno rursus vniretur & adiungeretur, à quo separatus & seiunctus esset. Hanc eius technam subodorati Comites, Gerhardus & Ioannes, Ericum sororis Filiū defendendum suscipiūt, & ne Ducatu excideret, bello ius Erici persequēdū statuuut, idq; Regi denunciant. Rex ea re cōmotus, Ericū Ducatu spoliare & deturbare omnibus modis conabatur, exercituq; collecto Slesuicum petijt, ad bellum Comitibus inferendum. Slesuicenses autem & qui Ducatum incolebant, contra arma parant, & exercitum qualem cunq; colligunt, vt Regi resisterent, eiusq; conatus nefarios opprimerēt, idq; quod Abelis filio summoperè fauerent, beneq; ex animo cuperent. Sed & Comites, copijs hinc inde conscriptis atq; coactis, Sororis suæ Filio subsidio veniunt, armaq; & vires coniungunt. Interea Rex oppidum Slesuicense oppugnat, tandemq; expugnat & diripit, militibus in corpora ciuium tyrannicè ac crudeliter sœuientibus, eorumq; vxores & liberos contumelia ac dedecore affidentibus: sed nec ab ædibus, rebusq; sacris ac Deo dicatis sacrilegas manus abstinuerunt hostes: imo tempore, quo Vrbs in hostium potestatem redigeretur. Deus autem scelerū vindex, multis signis & portentis ostendit, sibi hanc Regis tyrannidē disciplere, vt qui Regem & eos, qui ei se se administros præbuissent, ad pœnam mirifice rapuit. Nam cū Eskillus Segebergæ in custodia haberet, accidit, vt quidam, qui direptioni interfuerant, de rapina & spolijs adeptis gloriose ac magnifice se se iactitarent, & tertio cuidam ignominiosè exprobarent ac obijcerēt, quod is fraudulenter

dulenter egisset, & spolia quædam in Ciuitate rapta,  
ſocijs communicanda & imparienda, intercepiffet,  
ſibiq; ſoli ſeruaffet. Is ſe diris deuouere & iurare cœ-  
pit, tandemq; pugione ſtricto in hæc verba prorupit.  
Si quid ex præda furtim ego mihi feorsum ſeruauit aut  
retinui, in commilitarium fraudem, faxit Deus, vt hic  
pugio viſceribus meis infigatur. Quibus verbis prola-  
tis, ē vestigio à Dæmone correptus, ſeipſum confodit.  
Quo exemplo quidam territi, ea quæ rapuiffent, con-  
fertim retulerunt & restituerunt: & quo feriam ac syn-  
ceram resipifcentiam teſtarentur, peregrinationes ad  
loca sancta ſeſe ſucepturos, & in persona ſeſe eaſdem  
confecturos ſancte promittunt ac vouent. Teſtantur  
quoque antiqua monumenta, famaq; publica &  
clarorum Virorum teſtimonia, *Eſkilli* tempore Deum  
inſignia miracula in ſtatuis ac ſimulachris ligneis edi-  
diſſe. Nam quarto die poſt ædem ſacram & vrbem  
Slesuicensem direptam, hoc viii. Calend. Octobr.  
Prædo ac ſacrilega quidam, qui in magna populi fre-  
quentia, in templo *Slesuensi* effrenatam exercuiffet  
violentiam, in insaniam incidiſſe, & cum ex templo  
extraheretur, magnos eiulatus edidiſſe, corpusq; pro-  
prijs vnguibus diſcerpſiſſe, ac tandem os torquentem  
ac laniantem, in via publica animam exhalafſe. Cau-  
ſam necis afferunt hanc, ſacrilegum illum, cum ſta-  
tuam Sanctorum ſudorem emiſiſſe videret, in ri-  
ſum ſolutum dictitaffe: eas aqua à fatuis ventis per-  
fuſas eſſe. Atque hæc ita ſe habere teſtantur *Nico-  
laus Notarius* & *Petrus Canonicus*, qui ſe id vidif-  
fe, aperte teſtantur ac affirmant. Quibus fidem ab-  
rogare, nefas ac impium, atque ab omni fide ac veri-  
tate penitus alienum, cum illi, qui hoc teſtentur. Viri  
fuerint fide digni, & veritatis amantissimi, imprimis  
cum Notarijs publicis plurimum fidei ſit tribuenda;

ſed

sed & Matrona casta & fide digna testata est , guttas  
olei destillasse & promanasse de Cruce , quæ chorda  
& catena affixa pendet in medio templi. Froto Con-  
cionator , Mariæ imaginem lachrymasset asseuerauit,  
tamq; vbertim & copiosè lachrymas profudisse , vt  
abundè in genas destillauerint. Cum verò quidam  
coram cruce in medio templi stans , id pro deridiculo  
haberet , lumine oculorum statim orbatum & excæ-  
catum fuisse: vsque adeo , vt ostium templi inuenire  
non posset , sed ab aliis illum educi necesse fuerit: quin  
& Diui Petri , qui Ecclesiæ Slesuicensi præest , eiusdemq;  
patronus est , statuam ac simulachrum sudasse , testa-  
tus est Guardianus Fratrum Minorum : quid ? quod ex  
sacrilegis , qui res sacras prædati essent , quidam , cum  
in morbum incidisset , & grauissimè decumbens , du-  
rissimè torqueretur , qui & insignia ac stupenda illa  
Miracula , quæ Deus edidisset , pro nihilo habuisset ,  
tandem rei euidentia , ac interno conscientię testimo-  
nio conuictus ac commotus , flagelloque Dei admo-  
nitus suo exemplo socijs ad resipiscientiam author &  
hortator fuit , qui consternati & territi aliorum ex-  
emplo , qui tormentis & cruciatibus manu omnipo-  
tentiam grauiter affligerentur , (prout vulgata fama  
ferebatur , ) omnia illa , quæ ex templis diripiissent , re-  
tulerunt , pœnitentiamq; egerunt . Sed & à fide dignis  
relatum est , nouendecim , qui templum depeculati res  
sacras diripiissent ac furari essent , morte fœdissima  
perisse anno 1252. Ex quorum numero , vnum calore  
adeo vehementi inflammatum fuisse ab eo die , quo  
templum Diui Nicolai incendisset , vt etiam hyeme  
frigidissima , ardorem , quo torreretur & arderet , re-  
stinguere & temperare non potuerit , tandem vero  
præ nimio æstu ac doloris impatientia in aquam  
sese immersisse , neque vnoquam postea visum esse .

Vt

Vt autem his dictis maior fides adhibeatur, neue ab  
ullo commenti ac falsitatis alicuius argui possint, ex  
Breuiario nostro Slesvicensi ab Episcopo Gotschalco de A-  
leuelde, teste Verissimo ac Fidelissimo edito, hic propo-  
nam, quæ illic literis memoriæque de his rebus gestis  
prodita ac consignata sunt notatu admodum digna.  
Ita habet in Festo Reliquiarum, vbi inter cætera hæc  
præmittuntur Orationes: Preciosi sancti Dei, quorum hic  
reliquæ continentur, succurrite nobis nunc & ante æuum.  
Sanctissima cœli columnæ, quarum hic sunt Reliquæ, ve-  
stris orationibus, nostris diminutionē inferte Criminibus &c.  
Concede nobis, quæsumus Domine, veniam delictorum, & in-  
tercedentibus sanctis, quorum hodie solennia celebramus, ta-  
lem nobis tribue deuotionem, vt ad eorum pertingere merea-  
mur societatem: adiuuent nos eorum merita, quos propria im-  
pediunt scelera; Excusat intercessio, accusat quos actio, &  
qui eis tribuisti cœlestis palmam triumphi, nobis veniam non  
deneges peccati, &c.

Legimus namque & audiuiimus, patribus & predecessorib-  
us nostris, fideli nobis narratione & scripto tridentibus:  
quod tempore felicis recordationis Eskilli, quondam Episcopi  
Slesvicensis, regnante Rege Christofero, octauo Calendas  
Octobris, hoc est, quarto die post captiuitatem & depræda-  
tionem ciuitatis Slesvicensis, ostendere dignatus est Domini-  
nus Iesus Christus, magnam mirabilem suorum evidentiā,  
per merita Beati Petri in Ecclesia Slesvicensi. Magnalia e-  
nim sua, quæ antiquis temporibus coram populo israelitico  
fecisse legitur, modo in nostris temporibus, in quos finis secu-  
lorum deuenerit, reiterare voluit, in consolationem eorum,  
qui lamentum Hieremiac concinente, cytharam gaudij in-  
luctum doloris permutterunt: dicentes. Quomodo sedet sola  
ciuitas quondam plena diuitijs, & omnibus referta preciosissi-  
mæ, sed hæc, peccatis nostris exigentibus, nobis recognoscimus ac-  
cidisse. Dominus enim noster Iesus Christus olim Virgam de-

desiccata & sterilem frondere florere, & fructum facere voluit. Modo truncos antiquatos, imagines Electorum suorum designantes, ex se rorem cœlitus emittere in modum sudoris fecit, in odorem suavitatis: alijs quidem, quos ad vitam predestinavit, in contritionem & veram pœnitentiam: alijs vero ut reprobis & damnandis, in opprobrium & pœna hic inchoata & perpetuo duratur. Attestantur igitur duo Canonici Slesvicenses, Dominus Nicolaus Notarius & Petrus, servisse, populo non modico circumstante, quomodo quida prædo, qui in Ecclesia Beati Petri violentiam immane exercuerat, in Ecclesia amens effectus est, & inde extractus magnum ciuitatum emittens, & proprijs vnguis se discerpens, & guttura suum lanians in communi platea miserabiliter expirauit. Dixit enim maledicus ille, quod ideo sudarent imagines sanctorum, quia super eas aquam fudissent fatue mulieres, sibi risum exinde faciens importunum. Quidam etiam matrona fidelis, cum multis alijs se vidisse perhibuit, quasi guttas olei stillasse de cruce, quæ fixa erat in Ecclesia desuper chorum. Quidam etiam frater de ordine Prædicatorum, nomine Froto, afferuit, se vidisse lachrymam in oculis Beatae Mariae Virginis collectam, & exinde in maxillis eius emanasse. Quidam etiam stans ante crucem in medio Ecclesie, visis supradictis mirabilibus Dei, dum sibi subsannationem ex eius faceret, cœcus effectus est, ita, quod non potuit ostium inuenire. Imago etiam Beati Petri, & alia crux, quæ est in Ecclesia versus australe ostium, sudorem plurimum emiserunt. Quod cum multis alijs frater quidam Tuco Guardianus Fratrum Minorum in Slesvrig perhibuit se vidisse. Quidam miles cum in tantu torqueretur, quod in lecto decumberet, quod fidem his Dei magnalibus adhibere noluit, ex hoc socii eius perterriti venerunt ad pœnitentiam, & ea, quæ in Ecclesia rapuerunt, vehementissime repotauerunt, &c. Hæc Breuiarium. Sed & ipse Rex Christophorus, pœnas sacrilegij & directæ vrbis dedit grauissimas. Nam cum post urbē spoliatam

liatam Comites Holsatiæ propediem cùm exercitu  
ad futuri dicerentur, isque rumor percrebuisse ac di-  
uulgatus esset, Christophorus manu militum colle-  
cta, qui magna ex parte ex sacrilegis ictis & prædoni-  
bus constabat, illis in campo patenti miricis consitò  
vulgo Lobeida dicto, occurrere & resistere statuit. Rex  
suos ad prælium animat, quod diceret, bellum contrà  
immerentem susceptum, seque non tam sui commo-  
di causa hanc defensionem suscepisse, quam ut Regni  
incolumentatem imperijque decus ac maiestatem tue-  
retur ac conseruaret, se à Comitibus bello peti, vt E-  
ricum adolescentem rerum gerendarum imperitum,  
imperioque minimè idoneum Regno præficiant, id sc̄  
haec tenus ægerrimè tulisse, & qua potuerit ratione ac  
via impediuisse; Cum autem hostem iam appropin-  
quare cernerent, petere, vt se viros fortes ac magna-  
nimos præstent, de victoria rerumque omnium feli-  
ci successu se nequaquam dubitare, etiamsi anceps ac  
dubius sit belli euentus: reuocandam esse in memoriâ  
maiorum suorum magnanimitatem & fortitudinem,  
qui, rebus suis bene feliciterque gestis, hanc gloriam  
semper consecuti sint, vt non parere ac seruire, sed  
alijs imperare consueverunt. Hac oratione milites  
accensi, prælium ineunt. Ibi signis collatis vtrinque  
fortiter dimicatum est: pugnaque aliquantiu produ-  
cta. Tandem Regis copiæ inferiores cedere, fugamq;  
capessere coactæ fuerunt. In ea pugna aliquot millia  
hominum occubuisse, constans rumor est. Rex ipse  
ab hostibus vndique circumuentus & cinctus fese de-  
dere coactus fuit, alioquin moriturus. Rex in hostiū  
potestatem redactus vna cum Regina quæ maritum  
comitata fuerat, Hamburgum à Comitibus Holsatiæ  
deducitur. Non longe ab eo loco, vbi pugna com-  
missa est, collis quidam adhuc extat & conspicitur,

quem Galcis æneis, hoc ist, armaturis capitis, quibus milites verticē tegere solent, congestum & cumulatum esse, constanti fama & omnium sermone perhibetur. Collis ille vulgo *Dronningshuie* appellatur, hoc est, si ad verbum reddas, *Collis Regius*. De Rege capto & Hamburgi detento Dux Brunsvicensis cum Comite Iohanne agere ac tractare cœpit, ut captiuitate exemptus libertati restitueretur: Sed re infecta discessum est. Paulo post cum Gerhardus filiam suam Iohannī Brunsvicensi despondisset, Rex custodia laxatus fuit, aliquot argenti libris pro redemptione & lytro perfolutis: qui liberatus Anno millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, rebus humanis exemptus est.

## C A P V T I X.

*Sordidus occultè Niclaum in vincula raptat  
Timmo; sed argento iussit abire dato.*

*Ast Papa in fontis iubet muida vincula laxent  
Fulmine distringens, qui sociarat opem.*

A. C. 1266.

**A**nno ab incarnatione Domini 1257. Eskillo mortuo succedit Nicolaus Episcopus Slesvicensis, qui Ecclesiam miserè desolatam & spoliatam reperit. Interim excitauit Deus viros pietati deditos, munificos ac liberales, qui eam instaurare ac reficere cœperunt. Inter alios autem vidua quædam *Margareta*, marito *Aggæo Nommenßen* mortuo, calamitatis, in quam Ecclesia incidisset, miserta,

ferta, Episcopo Nicolao possessionē eius ruris, quod  
in *Alfia* habebat, & ad curiam eius *Gammelstorpium* in  
Parochia *Kettinga* situm, pertinebat, Episcopo vten-  
dam & fruendā dedit. Ne aut̄ quid tentasse & legasse  
contra leges patriæ & Nomocanonem videretur, aut  
iniustitiæ alicuius incusari posset, pretium integrum  
ab Episcopo sibi numeratum satetur, ipsique hoc ac-  
ceptum expressè fert: ne heredibus hanc donationem  
ad pias causas factam, rescindendi & impugnandi ex-  
casio daretur. Nicolaus autem Episcopus, postquam  
ad illam dignitatem electus esset, in magnas incidit  
angustias ac calamitates, eandemque ferè quam ipsius  
prædecessor, sortem ac fortunam expertus est. Nam  
ut Eskillus, ita & hic captiuus abductus fuit, à nobili  
quodam *Timmone Paruo* vulgo appellato, laico quo-  
dam Diœcesis Slesvicensis, qui noctu curiam Episco-  
palem Slesvici ingressus, magna armatorum manu,  
Episcopum nihil tale cogitantem oppressit, atque in  
locum quendam occultum captiuum abduxit, vt  
diu non constaret, vbi nam locorum captiuus asser-  
uaretur & detineretur. Idque nulla alia de causa, nisi  
vt hominem argento emungeret ac circumduceret.  
Nam mille marcas *Timmonem* ab Episcopo flagi-  
tasse ferunt, vt custodia liberari posset. Qua de re  
Alexander Pontifex certior factus, *Timmonem* sacri-  
legum Ecclesiastica censura notat, vna cum aliis, qui  
eius delicti conscij, se se administros præbuissent. Ex-  
emplum autem literarum Alexandri Pontificis ad  
Archiepiscopum Lundensem, & Guardianum fra-  
trum Minorum Brunsvigæ, subiectieinus, vnde de  
captiuitate Nicolai Episcopi cognoscere licet, resque  
tota clarius elucescet.

*Alexander seruus seruorum Dei, Venerabili Fratri  
Archiepiscopo Lundensi, salutem & Apostolicam bene-*

*dictio-*

dictionem. Stupida mente percepimus & referimus cum dolore, quod perditionis filius Tucco dictus parvus de Dacia, Laicus Slesvicensis Diœcesis, cum multitudine armatorum, in Venerabilem Fratrem Nicolaum Slesvicensem Episcopum, dormientem nocturno tempore insultum faciens, ipsum ausu sacrilego, non sine violenta iniectione manum capere, & spoliatum bonis omnibus carcerali custodia mancipatum tamdiu detinere præsumpsit, donec eum per vim & metum, qui cadere poterat in constantem, obligari sibi Ecclesiastam Slesvicensem in mille marcis argenti coegit: iuramento & fideiussoribus de non conueniendo ipsum super præmissis præumptionibus, ac etiam vndeциm obsidibus sui generis, super soluenda huiusmodi pecunia extortis ab Episcopo memorato. Quia vero Otto & Henricus de Barmstatte fratres milites, Bremensis Diœcesis, dictos obsides, non sine Diuini Numinis & Apostolicæ sedis offensa, nec non animarum suarum graui periculo, ad mandatum dicti sacrilegi custodire dicuntur, eosdem attentè rogandos duximus & hortandos, dantes eis nostris literis in mandatis & specialiter eis demonstrantes, quod ex ciuismodi detentione, illorum famæ dictorum militum non modicum detrahitur & honori, dictos obsides sine qualibet dilatione seu difficultate, restituant pristine libertati: ita quod cessante contra eos detractionis cuiusque materia, sibi exinde benedictionis diuinæ præmium, & etiam præconium humanæ laudis, à nobis condigna proueniat graviarum actio. Quocirca fraternitatit uæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si dicti Nobiles, preces & mandatum nostrum neglexerint adimplere, eos ad id monitione gravissima per Censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate, compellas, inuocato contra eos, si necesse fuerit, auxilio brachij secularis. Date Laterani VI. Kalend Martij Pontificatus nostri Anno tertio.

Benedictus de Ferentinijs.

Alte-

Alterum est ad Guardianum fratrum minorum  
in Brunsvick.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, Dilecto Filio  
Guardiano, fratrum Minorum de Brunsvik: Salutem & A-  
postolicam benedictionem.

Infusum adeo cordi dilecti filij, Nobilis viri, Ducis de  
Brunsvick esse credimus, vt semper se ad ea promptum red-  
dat & facilem, quæ iustitiam sapiunt & continent pietati-  
tem. Sane stupida mente perceperimus, & referimus cum do-  
lore, quod perditionis filius Tucco, dictus paruus de Dacia,  
Laicus Slesvicensis Dioceesis, cum multitudine armatorum  
in Venerabilem fratrem Nicolaum Slesvicensem Episcopum  
dormientem, nocturno tempore insultum faciens, ipsum au-  
sus sacrilego, non sine violenta iniectione manuum capere, &  
spoliatum bonis omnibus carcerali custodiae mancipatum, in  
terra ipsius Ducis tamdiu retinere præsumpsit, donec eum  
per vim & metum, qui cadere potuerit in constantem virum,  
per violentiam, obligari sibi Ecclesiam in mille marcis ar-  
genti coegit, iuramento ac fideiussoribus, de non conueniendo  
ipsum super præmissis præsumptionibus, ac etiam vndecim  
obsidibus sui generis, super soluenda pecunia huiusmodi ex-  
tortis ab Episcopo memorato. Propter quod Venerabili fratri  
nostro Archiepiscopo Lundensi, damus sub certa forma, no-  
stris literis in mandatis, vt dictum sacrilegum, eiusque com-  
plures in hac parte ad satisfaciendum eidem Episcopo de præ-  
missis autoritate nostra compellatis, & si pertinacia eorum  
exegerit, contra eos inuocet auxilium brachij secularis. Quia  
vero idem sacrilegus de iurisdictione dicti Nobilis esse dinosci-  
tur, & sicut accepimus, eiusdem obsequijs immoratur, eun-  
dem Nobilem attentè rogandum esse duximus & monendum.  
vt prouidè considerans, quod ex huiusmodi peruersis actibus  
ipsius sacrilegi, fame suæ non modicum detrahitur & hono-  
ri, cum à dicto Archiepiscopo fuerit requisitus, dictum sacri-  
legum ad satisfaciendum eidem Episcopo de præmissis, tra-

dita sibi potestate , sine qualibet dilatione seu difficultate compellat: ita quod cessante contra ipsum detractionis cuiusquam materia, sibi exinde diuina benedictionis præmium, ac etiam praconium humanæ laudis , & à nobis condigna proueniat actio gratiarum. Quocirca discretioni tue per Apostolica scripta mandamus , quatenus Duce ad hoc moneas & inducas. Datæ Laterani vi. Calend. Martij Pontificatus nostri Anno tertio.

Sed & idem Alexander literas ad capitulum Slesvicense dedit, eiusdem penè sententiæ, nisi quod addat pœnas abijs , qui facinus tam nefandum perpetras-sent, expetendas esse: qui pacato ac tranquillo rerum statu , animis inimicissimis in Episcopum impetum fecissent, atrociterq; sæuijssent, vt & ipsi, conscientia teste, quid meriti sint, reipsa experiantur. Conspira-tionem quoq; Commilitonum, qui se administros ei facinori præbuissent, scelerataque fraude Episcopo manus intulissent, seuerè animaduertendā ac vlciscē-dam, ne impunitate proposita, nobiles licentia & libi-dine deteriores facti, similia in posterum perpetrare occipient ac conentur. Exemplum itaque edendum, existimauit, ne quis in posterum Episcopum aut Cle-ricum, aut cuiuscunque Ordinis hominem idoneum existimet, cui eiusmodi contumelia inferatur. His tā-dem Execratio subiicitur , qua Timmonem & con-scios, Ecclesiastica césura notat & excommunicat. Et hæc est literarum summa. Episcopus autem Ni-colaus carcere liberatus Slesvicum redijt,  
& Episcopatum vt antea ad-ministravit.

\* \* \*

CA-

## C A P V T X.

ERICVS VII. Rex Daniae 86. bona ablata Ecclesiæ Slesuicensi restituit, filios Erici de Ducatu deturbare præsumpsit, & ideo subditos ad defectionem sollicitauit, quos tamen Henricus & Ioannes Comites Holsatiæ sustinuerunt, à propriis aulicis confossus Anno 1286. in Finderup. Liberi huic fuerunt, Christophorus II. Rex Daniae, &c. Ericus VIII. Pius Rex Daniae, &c. (de quibus postea,) VV aldemar in aula Brandenburgensi, obiit Rostochij, Soræ sepultus Anno 1304. Sophia Conradi Brandenburgici, & Margareta Regis Birgeri Sueci, Ringstedij sepulti, Consortes.

ERICVS Dux Slesvicensis sextus, obiit anno 1272. Ab Episcopo Slesvicensi arcem Gotorpium cum pertinentijs permutoauit. Huic duo fuerunt filij.

ERICVS Langbeen Dux Langlandia, qui Sophiam VV aldemari Sueci viduam duxit anno 1295.

Alter ERICI Filius VV aldemarus, Dux Slesuicensis septimus, Ducis Saxoniae Filiam duxit 1288. obiit 1295. à Rege captus, quod fidelitatem iurasset & nihilominus ei resisteret. Huius Filius fuit Ericus Dux Slesuicensis octauus, Patriæ defensor, Slesuigæ in templo S. Petri sepultus & Patri associatus. Liberi huic nati VV aldemarus Dux Slesuicensis nonus, &c. (de quo postea,) Heilvvig VV aldemaro tertio Regi Dannie 88. nupta, & Ericus qui in pueritia obiit.

**A**NNO Domini Millesimo Ducentesimo quinquagesimo nono, Ericus Rex Danorum Slauorumq; Christophori Filius, Patre mortuo Dania Regnum adeptus est. Is Ecclesijs benefaciendo, multisque insignibus

ac amplissimis donis ac muneribus eas ornando ac locupletando, nec non ea, quæ ab ipsius patre ablata essent, restituendo, liberalitatem ac beneficentiam abunde testatus est. Cumq; Rex Christophorus captiuus, antequam liberaretur, pro redemptione Comitibus Holsatiæ ingentem pecuniam soluere coactus esset, inq; eam solutionem, decimas quasdam Ecclesiarum, quarum premium quadringentarum & saxaginta duarum marcarum erat, conuertisset & interuertisset, Ericus filius ea de re monitus, pietate & æquitate motus, de matris fœminæ piissimæ consilio & consensu, eas decimas Episcopo restituendas & reddendas imperauit. Et quò ea de re Episcopo & Ecclesiæ satis cautum esset, Nicolao villam forensem Apenradam oppignerat, & solutionem decimarum hypothecæ opponit: ut prouentus omnes & exactiones, quas villa Apenradensis, quotannis ferre posset, Episcopo darentur, donec omnibus in fortē computatis, summa 462. marcarum tota soluta esset. Fuit id anno à nato Christo 1259. Sed & anno sequenti, hoc est 1260. Episcopus pro sua erga Ecclesiam Dei benevolentia & fide, Regi, cuius animum erga Religionem propensum, satis cognitum ac exploratum habebat, exposuit, quantum mali & detrimenti Ecclesia perpesta esset, quamque penitus bellis diuturnis, ac continuis, imprimis vero graui ac funetto illo bello, quod ipsius Pater aduersus Comites Holsatiæ gessisset, omnibus prouentibus ac facultatibus spoliata ac exhausta esset, summopere itaque eum hortatus est, ac rogauit, ut damnum datum, aliqua ratione sarcire, ac recompensare non dignaretur, vel restituendo ea, quæ Ecclesiæ adempta essent, vel singulari aliqua donatione & munificentia ei benignè succurrere velit. Rex cum matre & Regni proceribus consilio ac delibera-

beratione habita, in compensationem iacturæ & danni accepti, & propter seruitia, quæ Episcopus sæpe Regi præstitisset, ei bona quædam & possessiones in Nordforthuso & Sunderforthuso & Barusbola, & Molendinum in Atebel, iure Dominij perpetuo colendas & fruendas concessit. Et ne à posteris hæc Donatio rescindi, aut in dubium reuocari possit, suum & Matris, omniumque Procerum consensum, suo, matris, & suorum Episcoporum sigillo communiuit. Cuius instrumenti verba sunt.

*Ericus Dei Gratia Danorum Slauorumq; Rex, omnibus  
præsens scriptum cernentibus. Notum facimus Vniuersis,  
quod Nos ex consensu Dilectæ Matris nostræ & Meliorum  
Regni, Reuerendo Patri Domino Nicolao Episcopo Slesuicensi,  
in recompensationem damnorum Ecclesiæ suæ, habito re-  
spectu ad ipsius benevolentiam, multoties nobis impensam,  
quasdam possessiones in sua Diœcesi, quæ dicuntur Sunder-  
fordhalt & Nortefordhast, Bornebul & Molendinum  
quoddam in Aitsboly, scotauimus iure proprio possidendas.  
In cuius rei testimonium facti, præsentem dicto Domino con-  
tulimus, sigillorum nostri & dilectæ Matris nostræ, nec non  
& Dominorum Ripensis & Viburgensis Episcoporum mu-  
nimente consignatam. Datæ Mithelfaar anno 1260. in octaua  
Apostolorum Petri & Pauli,*

Ad hoc tempus Guido Cardinalis à Pontifice ad Regem Ericum missus ac ablegatus fuit, quod Christophorus Archiepiscopum Londensem in vincula coniecerat, quia Regi aduersatus fuerat, eiusque incepta & actiones carpsisset, propterea quod decimas interceptas in Dania sibi sumperat, & in suos usus conuerterat, quemadmodum & id in Ducatu Slesuicensi ab eo factum esse, paulò ante exposuimus, vel quod mihi verisimile fit, quod sacris Regi interdixisset: Cardinalis his negocjs destinatus, eò rem perduxit, vt

xit, vt Archiepiscopus carcere, quo nouem annos de-  
tentus erat, relaxaretur, vtque de decimis interuer-  
sis ei satisficeret, nec non, vt ministris verbi Dei suppe-  
terent, vnde se alere ac sustentare possent, ne impo-  
sterum quererentur. Pontificis etiam interdictum,  
quo Rex propter tyrannidem & Decimas intercep-  
tas, sacris arcebatur, decimis restitutis, rebusque benè  
compositis, Cardinalis iterum relaxauit, quod plus-  
culum tantum temporis durauerat. Verisimile autem  
est, Cardinalem in hac cauila Regi æquiorem fuisse,  
quod Redemptionis nomine, magnam pecuniæ sum-  
mam soluisset, cumq; soluendo non esset, necessitate  
quodammodo impellente, bona Ecclesiastica delibas-  
set. Episcopus autem Nicolaus in summum odium &  
inuidiam apud Reginam adductus erat, quibus au-  
tem de causis certò non constat. Verisimile est, ob  
decimas, quas Rex interceperat repetitas, vel pro-  
pter excommunicationem, quæ nouem annos du-  
rauit, vel propter bella, Feudi nomine gesta, eum in  
offensionem incurrisse. Qua de causa Nicolaus pere-  
gri & extra Dioecesin sese continuit & habitauit, in-  
sidijsque metuens locum commodum elegit, vbi  
sine periculo tutò ac tranquillè viuere posset. De re-  
bus autem omnibus ad Proceres retulit, & inter alia,  
de pecunijs & sumptibus, quos Ecclesia Slesuicen-  
sis in quatuor nauigia fecisset, grauiter conquestus  
est, vtque eam rem, Regni proceres, æquitatis tru-  
tina ponderare vellent, obnixè rogauit: Nico-  
laus quoque Episcopus arcem Gotorpiam, cum  
Erico Duce Slesuicense permutauit, vt ex for-  
mula contractus, quam subijcimus, videre li-  
cet.

ERICVS Dei Gratia, Dux Iutiae, omnibus, ad quos pre-  
sens scriptum peruererit S. IN DOMINO nostro Iesu Christo.

Vniuer-

Vniuersitatem vestram per præsentes scire volumus, quod Ve-  
nerabilis Pater, Dominus Nicolaus Episcopus Slesuicensis no-  
bis scotauit Curiam suam in minori Gottorp, & totā vil-  
lam, maioris Gottorp, cū sylua, molendina, terris & pascuis  
(piscinis) prædictæ curia & villa adiacentibus, & bona sua in  
Arnhold (alij legunt Bagebol & putant syluam esse propè  
Dennevvarck Magnum Grote Dennevvarck quasi di-  
cas Hindenbol) Et nos eidem vice versa has villas scilicet  
Brokeslot, Brodersbuie & Huxmarck existentes in  
Svantzen, cum omnibus bonis eis adiacentibus, ad æqua-  
lem auri æstimationem rescotauimus pleno iure: sed quia,  
dictæ villa sunt Nobili viro Domino Gerhardo Comiti Holsa-  
tiæ dilecto auunculo nostro, ut dicitur, obligatæ loco eorum,  
Venerabili Patri Domino Bundoni Episcopo Slesuicensi, bona  
nostra in Sundergosherd quæ dicuntur, Andel, integrali-  
ter pleno iure scotauimus ad cautionem, donec ipsæ villa libe-  
ræ vsui ipfi cedant. In cuius rei evidentiam, præsentes literas  
nostro sigillo fecimus communiri. Datum apud Slevvig.  
Anno Millesimo, Ducentesimo, Sexagesimo octauo. Duodeci-  
mo Calend. Decembri.

Nota Grote Gottorp, cuius hic mentio fit, sita fuit  
prope Rugenkroch, vbi adhuc eius arcis vestigia cer-  
nuntur: quam vndique lacus alluit, & adhuc retinet  
appellationē Olde Gottorp, supra a. exposuimus, à quo  
diruta sit. Sigillum verò his literis appensum, quod  
suauestrij vidimus, ceræ rufæ impressum, altera fa-  
cie Leones duos, altera vero Equitem vexillum ma-  
nu gestantem, hoc est imaginem D. Georgij contine-  
bat. Ericus quoque, Ioannes, & Gerhardus Comites  
Holsatiæ, dimidiā partem pedagij in thelonio Ren-  
desburgi collecto, ad Episcopum pertinere, suis literis  
testantur, quæ Slesuici datæ & consignatæ sunt, Anno  
à Christo nato M. C. C. L X I. Nicolaus vero cui-  
dam VVinekeno & fratribus eius de consensu Capi-  
tuli,

tuli, in Feudum concessit rus & possessiones in Lunde-  
bergo sitas, in perpetuum pro arbitrio suo disponen-  
das & fruendas, ita tamen, ut singulis annis successo-  
ribus suis pendat quinque marcas. Fuit id anno Do-  
mini 1263,

## C A P V T XI.

*Sumptus Bundo graues se bello ponere, Regi  
Conqueritur Presul, liber ut esse queat.  
Dum gaudet voto, bona templis multa sacrauit  
Auri hæc sacra caue diripuisse famæ.*

**A**NNO à nato Christo 1270. Bundo Episco-  
pus Slesuicensis creatus est, inauguratusq;  
à Ioanne Archiepiscopo Londensi. Ex lite-  
ris illis, quarum exemplar paulò ante in-  
seruimus, constat, Episcopum Nicolaum permutasse  
arcem Gottorpianam alijs prædijs. Cum vero prædia il-  
la non essent libera, sed Gerhardo Comiti Holsatiæ  
pignori opposita, ita vt ijs Episcopus frui non posset,  
Bundo Nicolai Episcopi successor apud Ducem in-  
stitit & vrsit, vt pro ijs alia sibi prædia attribueret ac  
concederet tantisper vtenda & fruenda, quoad præ-  
dia oppignerata, ære alieno soluto, libera fierent.  
Quod ab Erico factum est. Et hic est sensus litera-  
rum, quæ alioquin nonnihil obscuræ esse videntur.  
Bundo Episcopus, negotium, quod ab eius Prædeces-  
sore Nicolao inchoatum erat, apud Regem Ericum  
strenuè vrsit, de pecunia expeditionis & sumptuum,  
qui in quatuor naues facti essent ab Ecclesia Slesui-  
ensi. Vnde euidenter colligitur, Nicolaum omni sua  
opera

operâ ac labore Regem nihil effecisse, nulloq; pacto  
impetrare potuisse, vt impensa facta illi refunderetur,  
quod Reginæ omnino exosus esset. Ideoq; aliò com-  
migrare coactus, non Slesuici mortuus, sed extra  
Regni limites obiisse, ibique sepultus esse dicitur. Rex  
Ericus & Bundo Episcopus, tandem sumptis arbitris  
compromittunt, vt Controversia illa, de pecunia in  
naues impensa, Hadersleuij decideretur ac termina-  
retur. Compromissarij iudices fuerunt Andreas Pal-  
lisenus Regis Cancellarius, Præpositus item & Ar-  
chidiaconus Slesuicensis, ne quid partes prætenderent  
ac causarentur, sibi quicquam derogatum esse; Arbit-  
ris sub religione Iurisurandi mandatum & impera-  
tum fuit, vt, quod ipsis iustum & æquum visum esset,  
& de hoc negocio constaret, liberè pronunciarent &  
statuerent. Qui tandem causa diligenter examinata,  
reque perpensa ac deliberata, hanc tulerunt senten-  
tiā. Quicquid commeatus aut cibariorum, Episco-  
pus in nauem suam, qua vehebatur Kerherda nomi-  
nata, recepisset, id in Episcopi usus conuersum vide-  
ri, vt quo ipse integrè usus sit, ac pro eo habendum: in  
reliquas autem naues, quicquid commeatus recep-  
tum esset, in usum Regis comportatum & impen-  
sum esse, ac pro eo habendum, nisi potentiorem ali-  
quem commeatus participem Rex ex speciali gratia  
esse velit.

ERICVS Dux Slesuicensis hoc tempore moritur,  
relictis duobus filijs Erico & Waldemaro: quorum  
tutelam Rex suscepit vt cognatus genere proximus,  
idque sponte, quod diceret, se eorum commodis  
quam maximè inservire, subditos rebelles, quos per  
æstatē ipsi nondum regere ac coercere possent, com-  
pescere ac trefrenare, bonosq; defendere; in summa, in  
hanc curam vnicè incumbere velle, vt ubi ipsi adole-  
uissent.

uisserent, Ducatum pacatum ac tranquillum, longeque  
auctiorem & locupletiorem factum inuenirent. In  
eam rem illis operam suam abundè pollicetur. Comi-  
tes Holsatiæ, qui hanc Regis esse technam subodora-  
bantur, & plus inde periculi ac incommodi, quam lu-  
cri ac emolumenti ad Agnatos suos, redditum vide-  
bant, in Regem grauissimè inuehuntur, vt qui omnia  
dolo ac fraude geri, sibi omnino persuadebant. Quare  
Regem, vt ab incepto desisteret, monere, ac hortari,  
additis comminationibus, nisi id fecisset, se diutius  
æquo animo id passuros non esse. Quibus Rex com-  
motustute, lam illis quamvis ægro animo ac grauatè  
ad tempus concessit, idq; quod videret Comites hanc  
rem partim armis, partim conditionibus propositis  
strenuè tractare ac agere. Hæc enim suspicio animis  
Comitum prorsus insederat, Regem subditos Du-  
cum Slesuicensium ad defectionem sollicitare, vt à  
Ducibus, qui nondum per ætatem Ditionem admi-  
nistrale possent, ad Regem deficerent, ipsius huma-  
nitate & integritate, quam præ se ferebat, pellecti.  
His autem incommoditatibus vt occurrerent Comi-  
tes, in hoc vnum incumbebant, ne Duces rerum im-  
periti, indefensi & circumuenti, aliquid detrimenti  
acciperent: qua de causa, etiam Tutelæ ius sibi vendi-  
cabant, & Ducatum eo tempore maior natu Ericus  
administrabat. Rex erga Duces Slesuenses malè af-  
fectus, auersoq; ab illis animo, nouis subinde rebus  
studiebat, pactoq; & coniuratione cum Archiepisco-  
po Bremensi Hildeboldo inita ac facta, id egit, ac effe-  
cit, vt is Comitibus bellum faceret, terroremq; incu-  
teret. Qui etsi homo religiosus esset, ordinisque Ec-  
clesiastici, tamen pecunia corruptus, Slesuicum con-  
tendit & urbem obsedit. Rex, quò excusiones libe-  
ras ex Dania in Ducatum Slesuensem facere posset,  
arcem.